Lampiran 1. Daftar terjemahan

Sumber Terjemahan

Al qur an Surah Yusuf: 2 “Sesungguhnya kami
menurunkannya berupa Al Qur an
berbahasa Arab, agar kamu
mengerti”’

Lampiran 2. Rencana Pelaksanaan Pembelajaran(RPP) kelas kontrol

RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN

(RPP)
Nama Sekolah : MTsN 4 Banjarmasin
Mata Pelajaran : Bahasa Arab
Kelas/Semester VI
Tahun Ajaran : 2018/ 2019
Kelompok : Kontrol
Pertemuan :1ldan2
Alokasi waktu : 2 jam pelajaran (80 menit)

A. Kompetensi Inti
1. Menghargai dan menghayati ajaran agama yang dianutnya.

2. Menghargai dan menghayati perilaku jujur, disiplin, tanggung jawab, peduli
(toleransi, gotong royong), santun, percaya diridalam berinteraksi secara efektif
denganlingkungan sosial dan alamdalam jangkauan pergaulan dan
keberadaannya.

3. Memahami pengetahuan (faktual, konseptual,dan prosedural) berdasarkan rasa
ingin tahunya tentang ilmu pengetahuan, teknologi, seni, budaya terkait fenomena
dan kejadian tampak mata.

4. Mengolah, menyaji dan menalar dalam ranah konkret (menggunakan, mengurai,
merangkai, memodifikasi dan membuat) dan ranah abstrak (menulis, membaca,
menghitung, menggambar, dan mengarang) sesuai dengan yang dipelajari

disekolah dan sumber lain yang semua dalam sudut pandang/teori.
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. Kompetensi Dasar (KD)
1.4 Mengidentifikasi kosakata bahasa arab yang berkaitan dengan tema
2.4 Menemukan makna kosakata bahasa arab dengan baik dan benar

. Indikator

1.1.4 Melafalkan kosakata bahasa arab dengan tepat dan benar dengan tema

2.1.4 Mencocokkan makna dengan mufradat atau sebaliknya dengan tepat dan
benar

. Materi Pembelajaran:

Gkl 22l

. Metode Teknik dan Media:

Metode : Ceramah
Teknik  : Demonstrasi
Media  : Papan Tulis dan Perangkatnya

. Sumber Pembelajaran:

Buku Paket Bahasa Arab Untuk MTs kelas VIII
Kamus Bahasa Arab

. Langkah-langkah Pembelajaran

No. | Kegiatan Waktu
1. | Pendahuluan 5
a. Memberi salam kepada siswa Menit

b. Membuka pembelajaran dengan basmalah dan berdo’a

c. Mengkondisikan kelas untuk proses pembelajaran




Kegiatan Inti
a. Mengamati
» Siswa laki-laki diminta melafalkan mufradat ketika
guru melafalkan artinya dan sebaliknya
» Siswa laki-laki melafalkan mufradat dan siswi
perempuan merespon sebaliknya
b. Menanya
» Mealakukan Tanya jawab tentang apa saja yang belum
difahami
» Guru menjawab pertanyaan dengan secara tertulis atau
secara lisan
c. Mengeksplorasi
» Guru membagi siswa dalam beberapa kelompok
» Guru meminta kepada siswa untuk berkumpul sesuai
dengan arahan dari guru dengan waktu yang
ditentukan
» Guru meminta dalam tiap kelompok membaca sambil
mengingat arti dari materi muradat yang dipelajari
d. Mengasosiasi
» Siswa diminta untuk melafalkan mufradat yang telah
di hafal
» Guru mengoreksi hasil tugas yang telah diberikan
e. Mengkomunikasikan
» Guru menanyakan kepada siswa tentang apa saja yang
belum difahami
» Siswa membuat kesimpulan dibantu dan dibimbing

oleh guru

70
Menit

Penutup
» Memberikan tugas kepada siswa
» Menutup pembelajaran dengan hamdalah dan

mengucapkan salam

Menit
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H. Penilaian

Indikator Pencapaian Teknik Bentuk Instrumen/Soal
Target Penilaian Instrumen
e Melafalkan  kosakata | Tes Lisan | Melafalakan ol il 131
bahasa arab dengan Mufradat
tepat dan benar dengan 1asY)
tema
e Mencocokkan makna | Tertulis Soal Isian
dengan mufradat atau
sebaliknya dengan tepat JaY! a.o,@.\ J,p
dan benar
i) degestl 1)
Banjarmasin,
Mengetahui,
Guru Bahasa Arab Mahasiswa
Mariatul Fithriah S. Pd.| Abdullah Hadi
NIP. 19790204 200604 2 024 NIM. 1201230632
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RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN

(RPP)
Nama Sekolah : MTsN4 Banjarmasin
Mata Pelajaran : Bahasa Arab
Kelas/Semester VI
Tahun Ajaran : 2018/ 2019
Kelompok : Kontrol
Pertemuan :3dan4
Alokasi waktu : 2 jam pelajaran (80 menit)

A. Kompetensi Inti
1. Menghargai dan menghayati ajaran agama yang dianutnya.

2. Menghargai dan menghayati perilaku jujur, disiplin, tanggung jawab, peduli
(toleransi, gotong royong), santun, percaya diridalam berinteraksi secara
efektif denganlingkungan sosial dan alamdalam jangkauan pergaulan dan
keberadaannya.

3. Memahami pengetahuan (faktual, konseptual,dan prosedural) berdasarkan
rasa ingin tahunya tentang ilmu pengetahuan, teknologi, seni, budaya terkait
fenomena dan kejadian tampak mata.

4. Mengolah, menyaji dan menalar dalam ranah konkret (menggunakan,
mengurai, merangkai, memodifikasi dan membuat) dan ranah abstrak
(menulis, membaca, menghitung, menggambar, dan mengarang) sesuai
dengan yang dipelajari disekolah dan sumber lain yang semua dalam sudut

pandang/teori.

B. Kompetensi Dasar (KD)
1.4 Mengidentifikasi kosakata bahasa arab yang berkaitan dengan tema

2.4 Menemukan makna kosakata bahasa arab dengan baik dan benar
C. Indikator
1.1.4 Melafalkan kosakata bahasa arab dengan tepat dan benar dengan tema

2.1.4 Mencocokkan makna dengan mufradat atau sebaliknya dengan tepat dan

benar
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. Materi Pembelajaran:
kel gl
. Metode Teknik dan Media:

Metode : Ceramah
Teknik : Demonstrasi

Media  : Papan Tulis dan Perangkatnya
. Sumber Pembelajaran:

Buku Paket Bahasa Arab Untuk MTs kelas VIII

Kamus Bahasa Arab

. Langkah-langkah Pembelajaran

No. | Kegiatan Waktu
1. | Pendahuluan 5
a. Memberi salam kepada siswa Menit

b. Membuka pembelajaran dengan basmalah dan
berdo’a

c. Mengkondisikan kelas untuk proses pembelajaran

¢




Kegiatan Inti

a. Mengamati

>

Siswa laki-laki diminta melafalkan mufradat ketika
guru melafalkan artinya dan sebaliknya

Siswa laki-laki melafalkan mufradat dan siswi
perempuan merespon sebaliknya

Menanya

Mealakukan Tanya jawab tentang apa saja yang belum
difahami

Guru menjawab pertanyaan dengan secara tertulis atau
secara lisan

Mengeksplorasi

Guru membagi siswa dalam beberapa kelompok

Guru meminta kepada siswa untuk berkumpul sesuai
dengan arahan dari guru dengan waktu yang ditentukan
Guru meminta dalam tiap kelompok membaca sambil
mengingat arti dari materi muradat yang dipelajari
Mengasosiasi

Siswa diminta untuk melafalkan mufradat yang telah di
hafal

Guru mengoreksi hasil tugas yang telah diberikan
Mengkomunikasikan

Guru menanyakan kepada siswa tentang apa saja yang
belum difahami

Siswa membuat kesimpulan dibantu dan dibimbing oleh

guru

70
Menit

Penutup

» Memberikan tugas kepada siswa

» Menutup pembelajaran dengan hamdalah dan

mengucapkan salam

Menit




H. Penilaian

Indikator Pencapaian

Target

Teknik Bentuk Instrumen/Soal

Penilaian Instrumen

e Melafalkan  kosakata
bahasa arab dengan
tepat dan benar dengan
tema

e Mencocokkan  makna
dengan mufradat atau
sebaliknya dengan tepat
dan benar

Tes Lisan | Melafalakan “ls JA\ .
Mufradat

Tertulis Soal Isian

oY degast) Jo
i) degestl 1)

Mengetahui,
Guru Bahasa Arab

Mariatul Fithriah S. Pd.I
NIP. 19790204 200604 2 024

Banjarmasin,

Mahasiswa

Abdullah Hadi
NIM. 1201230632
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Lampiran 3. Rencana Pelaksanaan Pembelajaran(RPP) kelas eksperimen

RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN

(RPP)
Nama Sekolah : MTsN4 Banjarmasin
Mata Pelajaran : Bahasa Arab
Kelas/Semester VI
Tahun Ajaran : 2018 /2019
Kelompok : Eksperimen
Pertemuan :ldan2
Alokasi waktu : 2 jam pelajaran (80 menit)

A. Kompetensi Inti
1. Menghargai dan menghayati ajaran agama yang dianutnya.

2. Menghargai dan menghayati perilaku jujur, disiplin, tanggung jawab, peduli
(toleransi, gotong royong), santun, percaya diridalam berinteraksi secara efektif
denganlingkungan sosial dan alamdalam jangkauan pergaulan dan
keberadaannya.

3. Memahami pengetahuan (faktual, konseptual,dan prosedural) berdasarkan rasa
ingin tahunya tentang ilmu pengetahuan, teknologi, seni, budaya terkait fenomena
dan kejadian tampak mata.

4. Mengolah, menyaji dan menalar dalam ranah konkret (menggunakan, mengurai,
merangkai, memodifikasi dan membuat) dan ranah abstrak (menulis, membaca,
menghitung, menggambar, dan mengarang) sesuai dengan yang dipelajari
disekolah dan sumber lain yang semua dalam sudut pandang/teori.

B. Kompetensi Dasar (KD)
1.4 Mengidentifikasi kosakata bahasa arab yang berkaitan dengan tema
2.4 Menemukan makna kosakata bahasa arab dengan baik dan benar

C. Indikator
1.1.4 Melafalkan kosakata bahasa arab dengan tepat dan benar dengan tema
2.1.4 Mencocokkan makna dengan mufradat atau sebaliknya dengan tepat dan

benar
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D. Materi Pembelajaran:

kel 2l

E. Metode Teknik dan Media:

Metode
Teknik
Media

: Metode Langsung
: Demonstrasi

: Papan Panel, Papan Tulis dan Perangkatnya

F. Sumber Pembelajaran:

Buku Paket Bahasa Arab Untuk MTs kelas VIII
Kamus Bahasa Arab

G. Langkah-langkah Pembelajaran

» Siswa menyimak pelafalan mufrdat guru yang sambil
memegang mufradat

» Siswa diminta memperhatikan secara seksama dan
mengingat mufradat dengan baik serta menirukan
pengucapannya

» Siswa laki-laki diminta melafalkan mufradat ketika
guru melafalkan artinya dan sebaliknya

» Siswa melafalkan mufradat dan siswa yang laen

merespon sebaliknya

No. | Kegiatan Waktu
1. | Pendahuluan 5)
a. Memberi salam kepada siswa Menit
b. Membuka pembelajaran dengan basmalah dan berdo’a
c. Mengkondisikan kelas untuk proses pembelajaran
d. Menyiapkan media dan sarana yang akan digunakan
dalam pembelajaran
2. | Kegiatan Inti 70
a. Mengamati Menit

TA




b. Menanya
» Mealakukan Tanya jawab tentang apa saja yang belum
difahami
» Guru menjawab pertanyaan dengan secara tertulis atau
secara lisan
c. Mengeksplorasi
» Guru membagi siswa dalam beberapa kelompok
» Guru meminta kepada siswa untuk berkumpul sesuai
dengan arahan dari guru dengan waktu yang ditentukan
» Guru membagikan kartu yang berisikan mufradat dan
artinya kepada setiap kelompok
» Siswa diminta untuk mencari arti dari setiap mufradat
atau sebaliknya yang sesuai yang telah diajarkan
d. Mengasosiasi
» Siswa diminta untuk menyusunkan mufradat yang telah
dibagikan dengan artinya yang tepat sesuai dengan
arahan guru
» Guru dan siswa setiap kelompok mengoreksi hasil tugas
yang telah diberikan dan dikerjakan oleh setiap
kelompok
e. Mengkomunikasikan
» Guru menanyakan kepada siswa tentang apa saja yang
belum difahami

» Siswa membuat kesimpulan dibantu dan dibimbing oleh

guru
Penutup 5)
» Memberikan tugas kepada siswa Menit

» Menutup  pembelajaran  dengan  hamdalah  dan

mengucapkan salam
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H. Penilaian

Indikator Pencapaian Teknik Bentuk Instrumen/Soal
Target Penilaian | Instrumen
e Melafalkan  kosakata | Tes Lisan | Melafalakan s all 130
bahasa arab dengan Mufradat
tepat dan benar dengan LN
tema
e Mencocokkan makna | Tertulis Soal Isian
dengan mufradat atau
sebaliknya dengan tepat Jo¥l degest) Lo
dan benar
gl degast) )
Banjarmasin,
Mengetahui,
Guru Bahasa Arab Mahasiswa
Mariatul Fithriah S. Pd.l Abdullah Hadi
NIP. 19790204 200604 2 024 NIM. 1201230632



RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN

(RPP)
Nama Sekolah : MTsN4 Banjarmasin
Mata Pelajaran : Bahasa Arab
Kelas/Semester VI
Tahun Ajaran : 2018/ 2019
Kelompok : Eksperimen
Pertemuan :3dan 4
Alokasi waktu : 2 jam pelajaran (80 menit)

A. Kompetensi Inti

1. Menghargai dan menghayati ajaran agama yang dianutnya.
2. Menghargai dan menghayati perilaku jujur, disiplin, tanggung jawab, peduli

(toleransi, gotong royong), santun, percaya diridalam berinteraksi secara efektif
denganlingkungan sosial dan alamdalam jangkauan pergaulan dan
keberadaannya.

Memahami pengetahuan (faktual, konseptual,dan prosedural) berdasarkan rasa
ingin tahunya tentang ilmu pengetahuan, teknologi, seni, budaya terkait fenomena
dan kejadian tampak mata.

Mengolah, menyaji dan menalar dalam ranah konkret (menggunakan, mengurai,
merangkai, memodifikasi dan membuat) dan ranah abstrak (menulis, membaca,
menghitung, menggambar, dan mengarang) sesuai dengan yang dipelajari

disekolah dan sumber lain yang semua dalam sudut pandang/teori.

B. Kompetensi Dasar (KD)

C.

1.4 Mengidentifikasi kosakata bahasa arab yang berkaitan dengan tema
2.4 Menemukan makna kosakata bahasa arab dengan baik dan benar

Indikator
1.1.4 Melafalkan kosakata bahasa arab dengan tepat dan benar dengan tema
2.1.4 Mencocokkan makna dengan mufradat atau sebaliknya dengan tepat dan

benar
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. Materi Pembelajaran:

kel 2l

. Metode Teknik dan Media:

Metode : Metode Langsung
Teknik  : Demonstrasi

Media  : Papan Panel, Papan Tulis dan Perangkatnya
. Sumber Pembelajaran:

Buku Paket Bahasa Arab Untuk MTs kelas VIII

Kamus Bahasa Arab

. Langkah-langkah Pembelajaran

No. | Kegiatan Waktu
1. | Pendahuluan 5
e. Memberi salam kepada siswa Menit
f. Membuka pembelajaran dengan basmalah dan berdo’a
g. Mengkondisikan kelas untuk proses pembelajaran
h. Menyiapkan media dan sarana yang akan digunakan

dalam pembelajaran

2. | Kegiatan Inti 70
f. Mengamati Menit
» Siswa menyimak pelafalan mufrdat guru yang sambil
memegang mufradat
» Siswa diminta memperhatikan secara seksama dan
mengingat mufradat dengan baik serta menirukan
pengucapannya
» Siswa laki-laki diminta melafalkan mufradat ketika

guru melafalkan artinya dan sebaliknya
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» Siswa melafalkan mufradat dan siswa yang laen
merespon sebaliknya
g. Menanya
» Mealakukan Tanya jawab tentang apa saja yang belum
difahami
» Guru menjawab pertanyaan dengan secara tertulis atau
secara lisan
h. Mengeksplorasi
» Guru membagi siswa dalam beberapa kelompok
» Guru meminta kepada siswa untuk berkumpul sesuai
dengan arahan dari guru dengan waktu yang ditentukan
» Guru membagikan kartu yang berisikan mufradat dan
artinya kepada setiap kelompok
» Siswa diminta untuk mencari arti dari setiap mufradat
atau sebaliknya yang sesuai yang telah diajarkan
i. Mengasosiasi
» Siswa diminta untuk menyusunkan mufradat yang telah
dibagikan dengan artinya yang tepat sesuai dengan
arahan guru
» Guru dan siswa setiap kelompok mengoreksi hasil tugas
yang telah diberikan dan dikerjakan oleh setiap
kelompok
j.  Mengkomunikasikan
» Guru menanyakan kepada siswa tentang apa saja yang
belum difahami
» Siswa membuat kesimpulan dibantu dan dibimbing oleh

guru
Penutup 5
» Memberikan tugas kepada siswa Menit

» Menutup pembelajaran dengan hamdalah dan

mengucapkan salam

vy




H. Penilaian

Indikator Pencapaian

Target

Teknik Bentuk Instrumen/Soal

Penilaian Instrumen

o Melafalkan  kosakata
bahasa arab dengan
tepat dan benar dengan
tema

e Mencocokkan  makna
dengan mufradat atau
sebaliknya dengan tepat

dan benar

Tes Lisan | Melafalakan ubfil\
Mufradat

131

Tertulis Soal Isian

gl degast) )

Mengetahui,
Guru Bahasa Arab

Mariatul Fithriah S. Pd.I
NIP. 19790204 200604 2 024

Banjarmasin,

Mahasiswa

Abdullah Hadi
NIM. 1201230632
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Lampiran 4. Soal pre-test dan post-test

Mata pelajaran : Bahasa Arab Nama Siswa
Sekolah : MTsN 4 Banjarmasin Kelas
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Lampiran 6. Daftar Nilai Pre-test di Kelas Kontrol

No Nama Nilai Pre-test
1 | M noor fariz 40
2 | Muhammad 45
3 | Fahrul zaini 40
4 | Normaya susanti 50
5 | Ahmad fadilah 30
6 | Yunita aulia fajriyanti 40
7 | Nurdina 45
8 | Muhammad fagih 30
9 | Raudatul jannah 35
10 | Dini annisa 60
11 | Dewi ariyani 35
12 | Adiwijaksono 40
13 | Rizki maulana 45
14 | Najwa maghfiroh 30
15 | M syauqi 50
16 | Nina aulia ariani 40
17 | Irfan nul hakim 60
18 | M arifin ilham 45
19 | Fitria novitas 55
20 | m rizki saputra 40
21 | Nurul luthfia 50
22 | M ridwan 40
23 | Saugi anwar 45
24 | Jumiati 50
25 | Najwatul halwa 55
26 | Noor hasanah 40
27 | Muthia yudita Amanda 50
28 | Neliy nur hijriana 55
29 | Nur kholifah 45
30 | Dwi Ananda 60
31 | Dhea ananda a 45
32 | Mutia puteri 60
33 | Rizki fauziah 50
34 | Saidatina syarifah 55
35 | Shofia nur halizz 65
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Lampiran 7. Daftar Nilai Post-test di Kelas Kontrol

No Nama Nilai Post-test
1 | M noor fariz 65
2 | Muhammad 80
3 | Fahrul zaini 60
4 | Normaya susanti 70
5 | Ahmad fadilah 65
6 | Yunita aulia fajriyanti 50
7 | Nurdina 60
8 | Muhammad faqgih 70
9 | Raudatul jannah 75
10 | Dini annisa 65
11 | Dewi ariyani 75
12 | Adiwijaksono 85
13 | Rizki maulana 70
14 | Najwa maghfiroh 60
15 | M syauqi 65
16 | Nina aulia ariani 60
17 | Irfan nul hakim 55
18 | M arifin ilham 60
19 | Fitria novita s 55
20 | mrizki saputra 60
21 | Nurul luthfia 65
22 | M ridwan 60
23 | Sauqi anwar 70
24 | Jumiati 65
25 | Najwatul halwa 75
26 | Noor hasanah 65
27 | Muthia yudita Amanda 70
28 | Neliy nur hijriana 70
29 | Nur kholifah 60
30 | Dwi Ananda 75
31 | Dheaananda a 50
32 | Mutia puteri 80
33 | Rizki fauziah 70
34 | Saidatina syarifah 65
35 | Shofia nur halizz 75
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Lampiran 8. Daftar Nilai Pre-test di Kelas Eksperimen

No Nama Nilali
1 | Hidayanti 45
2 | Tiara Istigamah 50
3 | Muhammad Ramadhan 40
4 | Rabiatul Adawiyah 60
5 | Nuurhidayah 55
6 | Taslimah 30
7 | Kevin Afsani 35
8 | Rafli 40
9 | Risda Hayati 50
10 | Marshanda 45
11 | Gina Hayati 35
12 | Irfan Maulana 55
13 | Nur Inayah 40
14 | Islamiah 35
15 | Rahman 45
16 | Lesley 35
17 | Rusdiana 55
18 | Ahmad Maulana Akbar 45
19 | M AIlifK 40

20 | Putri Ananda 60

21 | Hilma Amalia 50

22 | Ratu Sahara 45

23 | Rabiatul Adawiyah A 60

24 | M Ramadani 40

25 | M Nor Elmi 50

26 | M Abdi 45

27 | Marlina Saputri 35

28 | Marini 46

29 | Farah Madina 60

30 | Aida Rusji 55

31 | Raida 60

32 | Noor hairiyah 50

33 | Yardan ws 65

34 | Musyahadah 40

35 | M Fauzan 55
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Lampiran 9. Daftar Nilai Post-test di Kelas Eksperimen

No Nama Nilai Post-test
1 | Hidayanti 90
2 | Tiara Istigamah 75
3 | Muhammad Ramadhan 80
4 | Rabiatul Adawiyah 65
5 | Nuurhidayah 75
6 | Taslimah 85
7 | Kevin Afsani 75
8 | Rafli 70
9 | Risda Hayati 80
10 | Marshanda 90
11 | Gina Hayati 85
12 | Irfan Maulana 60
13 | Nur Inayah 75
14 | Islamiah 65
15 | Rahman 70
16 | Lesley 50
17 | Rusdiana 65
18 | Ahmad Maulana Akbar 75
19 | MAIliIfK 65
20 | Putri Ananda 70
21 | Hilma Amalia 90
22 | Ratu Sahara 70
23 | Rabiatul Adawiyah A 85
24 | M Ramadani 70
25 | M Nor Elmi 70
26 | M Abdi 80
27 | Marlina Saputri 65
28 | Marini 70
29 | Farah Madina 80
30 | Aida Rusji 90
31 | Raida 75
32 | Noor hairiyah 65
33 | Yardan ws 70
34 | Musyahadah 80
35 | M Fauzan 90




Lampiran 10. Rata-rata dan Standar Deviasi Pre-Test

Langkah Langkah Perhitungan Rata-rata, Standar Deviasi dan Variansi
Nilai Kemampuan Awal Siswa Kelas VIII C (Kelas Eksperimen) dan Kelas

VIl B (Kelas Kont

rol)

1. Masukkan nilai pretes siswa kelas B dan kelas C dan Pilih analyze —
descriptive statistics — descriptives

@ *Untitled] [DataSet0] - IBM SPSS Statistics

File Edit View Data Transform

BrHe [ =+

\ |

FrK | FKE |

1 40.00 45.00
2 45.00 50.00
3 40.00 40.00
4 50.00 60.00
5 30.00 55.00
[ 40.00 30.00
T 45.00 35.00
8 30.00 40.00
9 3500 50.00
10 60.00 45.00
1 3500 35.00
12 40.00 55.00
13 45.00 40.00
14 30.00 35.00
15 50.00 45.00
16 40.00 35.00
17 60.00 55.00

Data View Variable View

\Descnptwes..

Reports

Descriptive Statistics

Tables

Compare Means
General Linear Madel

Generalized Linear Models

Miged Models
Correlate
Regression

Loglinear

Meural Networks

Classify

Dimension Reduction

Scale

Nonparametric Tests

Forecasting

Sunvival

Multiple Response
Missing Value Analysis.

Multiple Imputation 3

Complex Samplas 3

% Simulation
Quality Control
ROC Curye...

Spatial and Temporal Modeling 3

3

ties Exensions

Frequencies
Descriptives...

19 W %

&, Explore

‘Vlslb\e 2 of 2 Variables

EE crosstabs.

var " war ”

3
»

»

»

»

N TURF Analysis
5 Ratio

v P-P Plots...

v | B o0 Plets.
»

»

»

»

b

b

b

»

]

[EDI

y

|IBM SPSS Statistics Processor is ready | |

|Un|c0de o | | | |

2. Pindahkan nilai siswa kelas B dan kelas C ke kotak Variable (s), klik option

centang Mean, Standar deviasi dan Variance lalu klik ok

@ “Untitled1 [DataSet0] - IBM SPSS Statistics Data Editor

-

=@ = |

File Edit View Data Transform

Analyze

Direct Marketing

Graphs  Utilities Extensions

Window

Help

490 %%

SHe I = 3L B

‘VIS\D\E 2 of 2 Variables

| FKK ” SKE " o o o o pe o ar [ ar || var || var ” var ”

1 20.00 45.00 12 Descriptives | e

2 45.00 50.00 |

3 40.00 40.00 !;E:IEK(S] m

4 5000 6000 PRE

5 30.00 55.00 =

6 40.00 30.00

i 45.00 35.00

8 30.00 40.00

9 35.00 50.00

10 60.00 45.00

11 35.00 35.00 [[] Save standardized values as variables

12 40.00 55.00

= e (_Lox_J[ paste || meset | cancer]|_weip |

14 30.00 35.00 ' Y Y Y

15 50.00 45.00

16 40.00 35.00

17 60.00 55.00 -

= =]

1 r

o v Ve i
[ IBM SPSS Statistics Processoris ready | | [Unicodeon | [ | |

A



3. Maka muncul

i@ "Outputl [Document1] - IBM SPSS Statistics Viewer
Utilties

Extensions

Window  Help

Data Transform Insert Format Analyze  DirectMarketing  Graphs

= M

SHER M e GRALS 0 &P

<+« +=BRBETO
B8 O”“"E:]g Between Groups 13729 1 13720 163 688 =
B @ NPar Tests Within Groups 5728114 68 84237
T\IIE Total 5741.843 69
Notes
Active Dataset
@ One-Sample Koln DATASET ACTIVATE DataSet0.
[ Log DESCRIPTIVES VARIABLESSK K K E
LC ”e"_"ri'r /STATISTICS=MEAN STDDEV MIN MAX.
e
Motes
Active Dataset L2 Descriptives
- Test of Homageny
L8 ANOVA
{8 Log [DatasSet0]
B [E] Descriptives
() Title
o Notes Descriptive Statistics
Active Dalaset N Winimum  Maximum Mean Stdl. Deviation
- Descriptive Statist
K_K a5 30.00 65.00 46.2857 9.18301
K_E 35 30.00 65.00 471714 917312
walid M (listwise) 35
| [F] ~|
|IEM 5PSS Statistics Processoris ready | | [Unicode:ON [H: 163, W: 513 pt.
Descriptive Statistics
N Minimum Maximum Mean Std. Deviation
K_K 35 30.00 65.00 46.2857 9.18301
K E 35 30.00 65.00 47.1714 9.17312
Valid N (listwise) 35

AY



Lampiran 11. Rata-rata dan Standar Deviasi Post Test

Langkah-Langkah

Perhitungan

Rata-rata,

Standar

Deviasi  Nilai

Kemampuan Akhir Siswa Kelas VIII C (Kelas Eksperimen) dan Kelas VIII

B (Kelas Kontrol)

1. Masukkan nilai pretes siswa kelas B dan kelas C dan Pilih analyze —
descriptive statistics — descriptives

2 “Untitled1 [DataSet0] - IBM SPSS Statistics i E=Raa
File Edit View Data Transform Reports ties  Extensions indow  Help

BrHe [ =+
\ |
FrK | FKE |
1 65.00 90.00
2 80.00 75.00
3 60.00 80.00
4 70.00 65.00
5 65.00 75.00
[ 50.00 85.00
T 60.00 75.00
8 70.00 70.00
9 75.00 80.00
10 65.00 90.00
1 75.00 85.00
12 85.00 60.00
13 70.00 75.00
14 60.00 65.00
15 65.00 70.00
16 60.00 50.00
17 5500 65.00
Data View Variable View
\Descnptwes..

Descriptive Statistics
Tables
Compare Means
General Linear Madel
Generalized Linear Models
Miged Models
Correlate
Regression
Loglinear
Meural Networks
Classify
Dimension Reduction
Scale
Nonparametric Tests
Forecasting
Sunvival
Multiple Response
Missing Value Analysis.
Multiple Imputation
Complex Samples
% Simulation
Quality Control
ROC Curye...

Spatial and Temporal Modeling

=] Frequencies
E Descriptives...
&, Explore

EE crosstabs.
TURF Analysis
[ Ratio

[ c-a Plots.

‘Vlslb\e 2 of 2 Variables

var

" var " var " var " war ”

N
N
b
N
N
N
b
N
y | B-PPlots..
N
N
N
N
N
N
N
N
N

»
b

=

D

y —_—

4 |IBM SPSS Statistics Processor is ready | | |Un|c0de o | | |

2. Pindahkan nilai siswa kelas B dan kelas C ke kotak Variable (s), klik option
centang Mean, Standar deviasi dan Variance lalu klik ok

-
G Descriptives

Variable(s)

&F KK
& K_E

[] Save standardized values as variables

Ok Eastel Reset || Cancel Help
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3. Maka muncul

# *Output3 [Document3] - IBM SPSS Statistics Viewer R SN
File Edit View Data Transform |nsert Format  Anahze  DirectMarketing  Graphs  Utliies  Extensions  Window  Help

SHER M e~ A BME G E Rz B
€« += BB "ChH=

E+ [E] Output
"I Log
= @ Descriptives
L E] Title
Notes
i-[H Descriptive Statist

DESCRIPFTIVES VARIABLESTEK K EK_E
/STATISTICS=MEAN STDDEV MIN MRX.

= Descriptives

Descriptive Statistics

M Winimum  Maximum Wean Std. Deviation

K_K 35 50.00 85.00 662857 8.25538

K_E 35 50.00 90.00 744286 598318

Valid N (listwise) 35
[ — | " |

IBM SPSS Statistics Processor is ready \ \ |Umcnde oM
Descriptive Statistics
N Minimum__ Maximum Mean Std. Deviation

K_K 35 50.00 85.00 66.2857 8.25538
K_E 35 50.00 90.00 74.4286 9.98318
valid N (listwise) 35
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Lampiran 12. Uji Normalitas Nilai Pre-Test

Langkah-langkah Perhitungan Uji Normalitas Kemampuan Awal Kelas V111
C (Kelas Eksperimen) dan Kelas V111 B (Kelas Kontrol)

1.

Masukkan nilai siswa kelas B dan kelas C kemudian pilih Analyze dan

Nonparametic Testdan pilih Legacy dan pilih 1-Sample K-S

{2 “Untitied] [DataSet0] © = =]
File  Edit View Data Transform Reports b ties  Extensions  Window  Help
Descriptive Statistics L3 —
== o B < =y &) ( P
=11 B S tabes » B 5 249 5
‘ | Compare Means b ‘Vlslb\e 2 of 2 Variables
3
& KK " & KE ” General Linear Wodel r ” var ” var || var || var || var || var ”
1 40.00 45.00 Generalized Linear Models 3
> 45.00 50.00 Mixed Models 3
3 40.00 40.00 Correlate 4
4 50.00 60.00 Regression 4
5 30.00 55.00 Loglinear 4 -
[ 40.00 30.00 Neural Networks 3 [ chi-square
7 45.00 3500 | Classiy ’ (8 ginomil.
8 30.00 40.00 Dimension Reduction 3 I Runs
9 3500 50.00 Scale 3 [ 1-Sample K-5..
10 60.00 45.00 Monparametric Tests 3 A One Sample.. [#8] 2 Independent Samples.
1; jsgg 2:25 Forecasting * | A Independent Samples [ K Independent Samples
: . SHLE 4 A Related Samples... [i] 2 Related Samples.
13 45.00 40.00 Multiple Response (3
7 3000 1,00 ul Legacy Dialogs + | K Related Samples...
- - B3 Missing Value Analysis.
15 50.00 4500
Multiple Imputation 3
16 40.00 35.00
Complex Samples 3
17 60.00 55.00 L
= % Simulation ™l
F——— [
Quality Control (3
Data View| Vaniable View ROG Cune...
[1-Sample K-5... Spatial and Temporal Modsling.. P [IBM SPSS Statistics Processor isready | | [UnicodeonN | | | |

2. Pindahkan ke Table Test Variable List dan klik ok

-
I!:a One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

TestVariable List:

& KK
& K_E

Test Distribution

[ Mormal [] Uniform
[] Poisson [] Exponential

oK || Paste || Reset || cancel || Help |




3. Maka akan keluar

\Tﬁ *Qutputl [Decumentl] - IBM SPSS Statistics Viewer

File Edit View Data Transform [nsert Format Analze DirectMarketing Graphs  Utilitiss

Extensions ~ Window  Help

SHeR A0 e~ (AELE 00 &R

e« += @0 20z

E [E output
"I Log
- & NPar Tests = NPar Tests

L E] Title
: Notes
i[5 Active Dataset [Dataset0]
i[5 One-Sample Koln

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

KK K_E

N
Naormal Parameters™® Mean
Std. Deviation
Most Extreme Differences  Absolute
Positive
Megative
Test Statistic
Asymp. Sig. (2-tailed)

35 ki
46.2857 471714
518301 517312

27 126
127 126
-104 -118
127 126
166° A7e®

a Test distribution is Mormal
b. Calculated from data
¢. Lilliefors Significance Correction,

| E——— [¥] L2
1Bl SPSS Statistcs Processor is ready Unicode:ON
One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test
K K K E

N 35 35
Normal Parameters®” Mean 46.2857 47.1714

Std. Deviation 9.18301 9.17312
Most Extreme Differences Absolute 127 .126

Positive 127 126

Negative -.104 -.118
Test Statistic 127 126
Asymp. Sig. (2-tailed) .166° .178°

a. Test distribution is Normal.
b. Calculated from data.

c. Lilliefors Significance Correction.

Diperoleh kelas kontrol B dengan sig. (2-tailed) adalah 0,166. Karena

0,166 > 0,05 maka disimpulkan bahwa data kelas kontrol berdistribusi normal.

Sedangkan nilai pada kelas eksperimen C sig. (2-tailed) adalah 0,178. Karena

0,178 > 0,05 maka disimpulkan bahwa data kelas eksperimen berdistribusi

normal. Jadi, nilai hasil belajar siswa di kelas kontrol dan eksperimen adalah

berdistribusi normal.

AT



Lampiran 13. Uji Normalitas Nilai Post-Test

Langkah-langkah Perhitungan Uji Normalitas Kemampuan Akhir Kelas
VIl C (Kelas Eksperimen) dan Kelas VII1 B (Kelas Kontrol)

1. Masukkan nilai siswa kelas B dan kelas C kemudian pilih Analyze dan
Nonparametic Testdan pilih Legacy dan pilih 1-Sample K-S

{3 "Untitled1 [DataSet0] - [BM SPSS Statistics i o
File  Edit View Data Transform Reports b ties  Extensions  Window  Help
Descriptive Statistics L3 —
o B < =y &) ( P
=1, 1= B 3 raes » B @ 9
‘ | Compare Means b ‘Vlslb\e 2 of 2 Variables
& KK " & KE ” General Linear Wodel ' r ” var ” var || var || var || var || var ”
P 65.00 90.00 Generalized Linear Models 3 FY
> 80.00 75.00 Mixed Models 3
3 650.00 80.00 Correlate 3
4 70.00 65.00 Regression 4
5 65.00 75.00 Loglinear 4 =
[ 50.00 85.00 Neural Networks 3 [ chi-square
7 60.00 7500 | Classiy ’ (8 ginomil.
8 70.00 70.00 Dimension Reduction 3 I Runs
9 75.00 80.00 Scale 3 [ 1-Sample K-5..
10 65.00 90.00 Monparametric Tests 3 A One Sample.. [#8] 2 Independent Samples.
1 75.00 85.00 Forecasting * | A Independent Samples [ K Independent Samples
12 85.00 60.00 | sunival O i) 2 Related Samples.
13 70.00 75.00 Multiple Response (3 —
7 60.00 85.00 ul Legacy Dialogs + | K Related Samples...
- - B3 Missing Value Analysis.
15 65.00 70.00
Multiple Imputation 3
16 60.00 50.00
Complex Samples 3
17 55.00 65.00 L]
= % Simulation ™l
F——— [
Quality Control (3
Data View| Vaniable View ROG Cune...
[1-Sample K-5... Spatial and Temporal Modsling.. P [IBM SPSS Statistics Processor isready | | [UnicodeonN | | | |

2. Pindahkan ke Table Test Variable List dan klik ok

-
Iita One-5ample Kolmogorov-Smirnov Test

TestVariable List:

& KK
& KE

Test Distribution

[ Mormal [ Uniform
[7] Poisson [] Exponential

Ok |Ea5te Reset Cancei| Help

AY



3. Maka akan

muncul

#3 *Output? [Document2] - IBM SPSS Statistics Viewer I — W

File Edit View Data Transform [nsert Format Analze DirectMarketing Graphs  Utilitiss

Extensions ~ Window  Help

SRl N0 e v FH
€« +- HlI

Th=

ELH 0% &0

E+ [E] Output
"I Log
=~ {E] NPar Tests
L E] Title
Notes
i[F One-Sample Koln +

NWFAK TEST
/E-S(NORMRL)=K K K E
/MISSING RNALYSIS.

NPar Tests

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

KK K_E

N
Naormal Parameters™® Mean
Std. Deviation
Most Extreme Differences  Absolute
Positive
Megative
Test Statistic
Asymp. Sig. (2-tailed)

35 ki
66.2857  74.4286
8.25538 998318

133 128
133 128
-109 -.087
133 128
A19° 154°

a Test distribution is Mormal
b. Calculated from data
¢. Lilliefors Significance Correction,

| E——— [¥] L2
1B SPSS Statistics Processor is ready Unicode:ON
One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test
K K K E

N 35 35
Normal Parameters®” Mean 66.2857 74.4286

Std. Deviation 8.25538 9.98318
Most Extreme Differences Absolute .133 .128

Positive .133 .128

Negative -.109 -.087
Test Statistic .133 128
Asymp. Sig. (2-tailed) 119° .154°

a. Test distribution is Normal.

b. Calculated from data.

c. Lilliefors Significance Correction.

Diperoleh kelas kontrol B dengan sig. (2-tailed) adalah 0,119. Karena

0,119 > 0,05 maka disimpulkan bahwa data kelas kontrol berdistribusi normal.

Sedangkan nilai pada kelas eksperimen C sig. (2-tailed) adalah 0,154. Karena

0,154 > 0,05 maka disimpulkan bahwa data kelas eksperimen berdistribusi

normal. Jadi, nilai hasil belajar siswa di kelas kontrol dan eksperimen adalah

berdistribusi normal.

AN



Lampiran 14. Uji Homogenitas Nilai Pre-Test

Langkah-langkah Perhitungan Homogenitas Nilai Pre-Test Kelas VIII C
(Kelas Eksperimen) dan Kelas VIII B (Kelas Kontrol)

1.

2.

12 *Untitled2 [DataSet1] - BM SPSS Statistics Data Editnr DN

Buka file nilai pretest, masukkan data kelas C dengan kelompok 1 dan kelas

B kelompok 2, isi value kelompok dengan 1 sebagai kelas eksperimen dan 2

sebagai kelas control.

Kemudian klik Analyze, Compare Mean, kemudian One Way Anova

File Edit View Data Transform Reports
— Descriptive Statistics
% ﬁ [.%.J E™ 73 qapies
36 : KELOMPOK 2,00 Compare Means
é‘ NILA! f KELOMP General Linear Model
oK Generalized Linear Models
a7 36.00 1.00 Mixed Models
28 46.00 1.00 Correlate
29 60.00 1.00 Regression
30 55.00 1.00 Loglinear
3 60.00 1.00 MNeural Networks
32 50.00 1.00 Classify
33 65.00 1.00 Dimension Reduction
M4 40.00 1.00 Scale
35 55.00 1.00 MNonparametric Tests
36 40.00 2.00 Forecasting
37 45.00 2.00 Survival
;i :ggg igg Multiple Response
- ~ 3 Missing Value Analysis
j:] jggg ;gg Multiple Imputation
12 45.00 200 Complex Samples
— % Simulation...
L ——— ——
Data View Variable View ROC Curve
One-Way ANOVA... Spatial and Temporal Modeling.

vy v v T T TTTTYTYTTTTYTYT YT Y

L3

| | 5 |

ties Extensions  Window  Help

E Means

A PERTLE

Visible: 2 of 2 Variables

[ia] one-gample T Test.
Independent-Samples T Test...

E Summary Independent-Samples T Test
Paired-Samples T Test..

One-Way ANOVA.

var war

0]

[T

[ ————

I¥]

1Bl SPSS Statistics Processor is ready

Unicode:ON

3.

Masukkan nilai pretest pada kotak Dependent list dan kelompok pada kotak

Factor, kemudian klik tombol Option, muncul kotak One Way Anova dan

berikan tanda centang pada Homogeneity of Variance Test.

2l One-Way ANOVA

-
@ One-Way ANOVA: Options

=

Dependent List

& NILA

Factor:

& KELOWPOK

| 0K || paste | Reset | Cancel] | Hep |

Statistics

| Descriptive

[] Eixed and random effects

[ iHomogeneity of varianc

e test

[] Brown-Forsythe
] wWelch

[ Means plot

Missing Values
@ Exclude cases analysis

@) Exclude cases listwise

by analysis

[Qonﬁnue][ Cancel ][

Help |
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4. Maka akan keluar

ﬁ *Outputl [Documentl] - IBM SPSS Statistics Viewer =]
File  Edit Wew Data Transform |nsert Format Anahze DirectMarketing  Graphs  Utilities  Extensions  Window  Help
0 [T Lty [ = S = (2 = m X ’—,-L g 3l
BHER D e~ REBLF QO EP2s H
<« +=HE ThH=
E [E output =
[ Log = Oneway
& {E] MPar Tests
] EE;S [DatasSetl]
- [ Active Dataset
- L[?é One-Sample Koln Test of Homogeneity of Variances
- & oneway NILAI
-+ [E Title Levene
3 Notes Statistic drt il Sig
([ Active Dataset
3 5 Tes‘;\:eoﬂjoanizgem 048 ! 58 826
L& ANOVA
ANOVA
NILAI
Sum of
Squares df Mean Square F Sig.
Between Groups 13729 1 13729 163 688
Within Groups 5728114 58 84.237
Total 5741843 59
[ e— [¥] =]
IBM SPSS Statistics Processoris ready | | |Unicode:ON [H: 306, W: 400 pt
Test of Homogeneity of Variances
NILAI
Levene Statistic dfl df2 Sig.
.048 1 68 .828
ANOVA
NILAI
Sum of Squares df Mean Square F Sig.
Between Groups 13.729 1 13.729 .163 .688
Within Groups 5728.114 68 84.237
Total 5741.843 69

Diperoleh sig. adalah 0,828. Karena 0,828 > 0,05 maka Ho diterima, artinya

varians dari kelas eksperimen dan kelas kontrol adalah sama atau homogen.



Lampiran 15. Uji Homogenitas Nilai Post-Test

Langkah-langkah Perhitungan Homogenitas Nilai Post-Test Kelas V111 C
(Kelas Eksperimen) dan Kelas VIII B (Kelas Kontrol)

1. Buka file nilai pretest, masukkan data kelas C dengan kelompok 1 dan kelas

B kelompok 2, isi value kelompok dengan 1 sebagai kelas eksperimen dan 2

sebagai kelas control.

2. Kemudian klik Analyze, Compare Mean, kemudian One Way Anova

62 "Untitled2 [DataSet1]  TENT SPoS STaneRes Tiare 2as T | | ©) |
File Edit View Data Transform Reports 4 ties Extensions  Window  Help
Descriptive Statistics 1 = =
=] O [m = = B AN e
=1- 1= B 3 Tapes M B i %
36 NILAI UL b | [ means Visible: 2 of 2 Variables
&, NILA! % KELOMP General Linear Model 1] E One-Sample T Test.
b var var var
oK Generalized Linear Models Independent-Samples T Test... |
Mixed Model. ¢ =
il g5.00 1.00 mERlEREE E Summary Independent-Samples T Test B
2 80.00 1.00 Correlate 3
Y Paired-Samples T Test...
3 £0.00 100 | Regression b= ’
—_— £
4 70.00 1.00 GrTeE y | one-way Anova.
5 65.00 1.00 Neural Networks »
6 50.00 1.00 Classify »
v 60.00 1.00 Dimension Reduction 1]
8 70.00 1.00 Scale b
9 75.00 1.00 Monparametric Tests 3
10 65.00 1.00
Forecasting 3
11 75.00 1.00 .
Survival 3
12 85.00 1.00 .
Multiple Response 3
13 70.00 1.00
i Missing Value Analysis
“ 60.00 100 | = g ¢
b
15 65.00 1.00 Multiple Imputation
16 60.00 1.00 Complex Samples ] L
a7 % Simulation... ‘ ll
;M C
Quality Contral N ¥
Data View | Variable View ROC Curve
One-Way ANOVA... Spatial and Temporal Modeling... IBM SPSS Statistics Processer is ready Unicode:ON

3. Masukkan nilai pretest pada kotak Dependent list dan kelompok pada kotak

Factor, kemudian klik tombol Option, muncul kotak One Way Anova dan

berikan tanda centang pada Homogeneity of Variance Test.

2l One-Way ANOVA

Dependent List

& NILA

Factor:

& KELOWPOK

| 0K || paste | Reset | Cancel] | Hep |

F |
5 One-Way ANOVA: Options Iﬂ

Statistics

| Descriptive

[] Eixed and random effects

[¥ iHomogeneity of variance test

[] Brown-Forsythe
] wWelch

[ Means plot

Missing Values
@ Exclude cases analysis by analysis

@) Exclude cases listwise

[Qonﬁnue][ Cancel ][ Help ]
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4. Maka akan keluar

#5 *Outputd [Documentd] - IBM SPSS Statistics Viewer I

File Edit View Data Transform

Insert Format  Analyze

Direct Marketing

Graphs

Utilities

e

Extensions  Window

Help

SRR M~ JHRLEF QO ER2H W

e« += BB TN

E+ [E] Output

=+ Oneway
= @ Oneway
i Title
Notes [DatasSetl]
i Active Dataset
% :Zsot\?;Homogem Test of Homogeneity of Variances
NILAI
Levene
Statislic dr df2 Sig.
1.287 1 68 260
ANOVA
NILAI
Sum of
Squares df Mean Sqguare F Sig
Between Groups 1160357 1 1160.357  13.829 000
Within Groups 5705714 68 83.908
Total 6866.071 69
P [+ =
IBM SPSS Statistics Processor is ready \ \ |Umcnde oM | |
Test of Homogeneity of Variances
NILAI
Levene Statistic dfl df2 Sig.
1.287 1 68 .260
ANOVA
NILAI
Sum of Squares df Mean Square F Sig.
Between Groups 1160.357 1 1160.357 13.829 .000
Within Groups 5705.714 68 83.908
Total 6866.071 69

Diperoleh sig. adalah 0,260. Karena 0,260 > 0,05 maka Ho diterima, artinya

varians dari kelas eksperimen dan kelas control adalah sama atau homogen.

ay



Lampiran 16. Uji T

Langkah-langkah Penghitungan Uji T Nilai Postest Kelas V111 C (Kelas
Eksperimen) dan Kelas V111 B (Kelas Kontrol)

1. Masukkan nilai postest siswa kelas VIII C dan kelas VIII B, dimana kelas C
adalah kelompok 2 dan B kelompok 1.
2. Klik Analyze, Compare Means, pilih Independent-Samples T-Test

Ea *Untitled2 [DataSet1] - [BM SPSS Statistics i

File Edit View Data Transform

SRE M e~

36 iLa 90,00

| & LA ‘%KEIE)(;MP“

1 65.00 1.00
2 80.00 1.00
3 60.00 1.00
4 70.00 1.00
5 65.00 1.00
6 50.00 1.00
7 60.00 1.00
8 70.00 1.00
9 75.00 1.00
10 65.00 1.00
11 75.00 1.00
12 85.00 1.00
13 70.00 1.00
14 60.00 1.00
15 65.00 1.00
16 60.00 1.00

Data View Variable View

\Independemsamples TTest..

Reports
Descriptive Statistics
Tables
Compare Means
General Linear Model
Generalized Linear Models
Mixed Models
Correlate
Regression
Loglinear
MNeural Networks
Classify
Dimension Reduction
Scale
Nonparametric Tests
Forecasting
Sunvival
Multiple Response
Missing Value Analysis...
Multiple Imputation
Complex Samples
% Simulation
Quality Control
ROC Curye...
Spatial and Temporal Modeling...

N
v
v
v
,
v
N
v
v
v
v
v
,
v
v
v
v
v

b

— - =aa

*ties Extensions ~ Window  Help

EEEoT 100 %

EMeans |V|s|ble 2 of 2 Variables

H One-Sample T Test.. “
i

var var

var
E Independent-Samples T Test ‘

Summary Independent-Samples T Test
E Paired-Samples T Test
I one-way ANOVA

Kl

Ir

—_—

|\EIM SPSE Statistics Processor is ready| | \Umcude.DN | \ |

3. Masukkan nilai postest pada kotak Test Variable (s) dan masukkan kelompok

ke kotak Grouping Variable, klik tombol Define Groups. Kemudian isi kolom

group 1 dengan 1 dan group 2 dengan 2, klik continue.

,
@ Independent-Samples T Test

==

Test Variable(s):

& NILA

Grouping Variable:

KELOMPOK(1 2)
Define Groups...

o) (e (ozae) (e G

==X

Q Define Groups

@ Use specified values

Cut point:

[ continue || cancel || Hep |

Y



4. Maka akan keluar

ﬁ *Output5 [Decument3] - IBM SPSS Statistics Viewer o=l g
File Edit Vew Data Transform |nsert Format Analyze DirectMarketing Graphs  Utilities  Extensions  Window  Help
! = — 2 ____1__ : —
FHER M e~ HELF QO ER2H B
e« += BB TN
=E T-Test 1
=] @T—Tesl
é"mls Group Statistics
- Group Statistics Std. Error
[ Independent Sam KELOMPOK I Mean Std. Deviation Mean
NILAL  kelas kontrol 35 66.2857 825538 1.39541
eksperimen 35 744286 9.98318 1.68747
Independent Samples Test
L 's Test for Equality of
BVGHBSV:‘?WDCIESWEI ! t-test for Equali Dnu:clte‘;glll:km
Std. Error
F Sig. t df Sig. (2-tailed) Difference Difference
NILAI  Equalvariances 1.287 .260 3719 [ .000 -8.14286 21896
assumed
Equal variances not -3719 65.684 000 -8.14286 2.1896
assumed
[ — ¢ ||[[ \»Ir
IBM SPSS Statistics Processor is ready\ \ |Umcnde DN|
Group Statistics
KELOMPOK N Mean Std. Deviation  Std. Error Mean
NILAI  kelas control 35 66.2857 8.25538 1.39541
Eksperimen 35 74.4286 9.98318 1.68747
Independent Samples Test
Levene's Test for Equality of t-test for Equality of
Variances Means
F Sig. t df
post_tes Equal variances 1.287 .260 -3.719 68
assumed
Equal variances not -3.719 65.684

assumed

q¢



Independent Samples Test
t-test for Equality of Means

95% Confidence

Interval of the

Difference
Sig. (2- Mean Std. Error
tailed) Difference  Difference Lower
post_tes Equal variances .000 -8.14286 2.18968 -12.51230
assumed
Equal variances not .000 -8.14286 2.18968 -12.51510
assumed
Independent Samples Test
t-test for Equality of Means
95% Confidence Interval of the
Difference
Upper
post_tes Equal variances assumed -3.77341
Equal variances not assumed -3.77062

Hasil penelitian mengacu pada Sig (2 Tailed) <0,05 maka H,diterima dan
Hoditolak dan Sig (2 Tailed) > 0,05 maka H,ditolak dan Hyditerima. Dan pada

hasil penelitian, nilai hitung pada kelas eksperimen dan kelas kontrol 0,00, yang
mana 0,00 > 0,05 Hal tersebut menunjukkan bahwa H_,diterima dan Hyditolak,

Maka terdapat perbedaan pada post test di kelas kontrol yang pembelajarannya
tidak menggunakan media papan panel dan kelas eksperimen yang
pembelajarannya mengunakan media papan. Dapat ditarik kesimpulan bahwa
penggunaan media papan panel dalam pembelajaran mufradat di kelas VIII di
MTsN 4 Banjarmasin meningkat tapi tidak terlalu tinggi.



Lampiran 17 dokumentasi kelas kontrol dan eksperimen

1. Kelas kontrol
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Lampiran 17: Pedoman Wawancara

PEDOMAN WAWANCARA

A. Untuk kepala MTsN 4 Banjarmasin

1.
2.

Bagaimana sejarah singkat berdirinya MTsN 4 Banjarmasin?

Bagaimana perkembangan sekolah ini sejak awal berdiri sampai sekarang?

B. Untuk Guru Mata Pelajaran Bahasa Arab

1.
2.

10.
11.

Apa latar belakang pendidikan lbu?

Apakah Ibu membuat program pengajaran sebelum mengajar, seperti
program tahunan, semester, silabus, dan RPP?

Sudah berapa lama Ibu mengajar bahasa arab di sekolah ini?

Media apa yang biasanya Ibu gunakan dalam pembelajaran Bahasa Arab?
Pendekatan, metode, dan teknik apa yang sering Ibu gunakan dalam
pembelajaran Bahasa Arab?

Apakah Ibu memberikan penugasan kepada siswa ketika pelajaran
berakhir?

Apakah Ibu menggunakan buku paket dan buku penunjang dalam
pembelajaran Bahasa Arab?

Apakah Ibu mewajibkan setiap siswa memiliki buku paket?

Apakah Ibu sering mengalami kesulitan dalam mengajar?

Bagaimana usaha Ibu mengatasi masalah tersebut?

Bagaimana cara Ibu mengevaluasi keberhasilan kegiatan belajar mengajar

Bahasa Arab?

C. Untuk Tata Usaha

Bagaimana struktur organisasi / kepengurusan di MTsN 4 Banjarmasin?
Berapa jumlah tenaga pengajar, staf tata usaha dan karyawan lain di MTsN
4 Banjarmasin?

Bagaimana keadaan sarana dan prasarana di MTsN 4 Banjarmasin?

aA
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